CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 871/2020

Maringá, 07 de julho de 2020.

Os adiante nomeados, Vereadores com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requerem ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o
quanto segue:

1 – quais as razões de a Administração Municipal não utilizar e/ou disponibilizar o
medicamento Ivermectina como profilaxia pré-exposição e tratamento, como linha de frente ao combate à
Covid-19, tendo em vista que existem estudos observatórios dando conta da eficácia desse medicamento,
seja na prevenção, seja no tratamento;

2 – se há possibilidade de se adotar esse tipo de protocolo de enfrentamento à doença na
rede municipal de saúde, e, em caso negativo, decline quais as razões técnicas ou científicas;

3 – em quais casos esse remédio está sendo prescrito na rede municipal de saúde, qual o
custo unitário e estoque atual da referida medicação no Município.

Atenciosamente, Vereadores William Gentil e Dr. Jamal.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco de Oliveira, Vereador, em
07/07/2020, às 15:05, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Jamal Ali Mohamad Abou Fares, Vereador, em
08/07/2020, às 10:36, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0184426 e o código CRC 10D1E16F.

20.0.000004615-0 0184426v8